
COMUNE DI AGRIGENTO

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Settore 1 - Affari generali ed istituzionali Affari legali Serv.5° - Cultura Turismo
Sport

_ _ _ _

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso:

• che il Comune di Agrigento promuove la partecipazione dei cittadini all’amministrazione della Città anche
attraverso le libere forme associative, in relazione all’effettiva rappresentatività di interessi generali e diffusi e
all’interno di ambiti specifici quali quello sociale, culturale e sportivo;

• che lo Statuto comunale, all’art. 72, comma 2, per la realizzazione delle finalità di cui sopra, prevede la
costituzione di un Albo delle associazioni, organizzazioni di volontariato e categorie professionali soggetto a
verifica ed aggiornamento annuale;

• che l’appuntamento che la Città di Agrigento, insieme a tutto il territorio provinciale, si appresta a celebrare,
ovvero: “Agrigento Capitale Italiana della Cultura 2025”, è prossimo e che si rende necessario porre in essere
provvedimenti finalizzati alla stessa celebrazione.

Considerato:

• L’ Atto di Indirizzo dell’Assessore alla Cultura, del17/06/2024, nel quale, al fine di valorizzare e promuovere la
partecipazione delle realtà associative alle prossime iniziative di interesse collettivo, si esprime la necessità di
costituire un Elenco /Albo delle associazioni culturali, sportive e di volontariato della Provincia di Agrigento;

• Che detto Albo sarà uno strumento di ricognizione, mappatura e contatto con la realtà culturale, artistica,
sportiva e di volontariato del territorio della Provincia di Agrigento, proponendosi di accreditare le realtà
associative operanti nei settori culturale, sportivo e di volontariato, operanti nel territorio provinciale, al fine
di:

Registro Generale
n. 1885

del
09/07/2024

OGGETTO Costituzione Albo delle Istituzioni, Fondazioni e Associazioni operanti nel territorio
della Provincia di Agrigento, nel settore culturale, sportivo e del volontariato.



1. Instaurare rapporti di collaborazione tesi a favorire la conoscenza e la partecipazione agli eventi ed alle
iniziative in previsione di “Agrigento Capitale Italiana della Cultura 2025”;

2. Valorizzare il patrimonio culturale e sociale locale e delle varie attività che ne scaturiscono;
3. Agevolare la collaborazione e la coordinazione tra le varie realtà del territorio;
4. Realizzare una rete aperta di informazioni per ridurre la frammentazione delle iniziative ed ottimizzare

l’offerta alla cittadinanza;
5. Favorire l’integrazione e l’inclusione, non solo tra le persone ma anche tra le diverse parti del territorio;
6. Ricevere informazioni sulle attività promosse e realizzate dal Comune.

Visti:

• il T.U.EE.LL. approvato con il D. Lgs. 267/2000;
• La L.190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata;
• L’O.R.EE.LL. della Regione Siciliana;
• lo Statuto comunale, in particolare l’art.72;
• La Determinazione Sindacale n. 44 del 16/04/2024 di conferma incarichi dirigenziali per la

responsabilità di Settore.

Ritenuta

La propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

1. Di avviare la procedura per la costituzione dell’Albo delle Istituzioni, Fondazioni e Associazioni operanti
nel territorio della Provincia di Agrigento, nel settore culturale, sportivo e del volontariato.
2. di approvare lo schema di Avviso allegato alla presente determinazione quale parte integrante e
sostanziale della stessa;
3. di precisare che l’iscrizione all’ Albo non costituirà titolo di merito e/o preferenza nei rapporti con
l’Amministrazione, né potrà essere richiesta certificazione di merito, né alcun onere o contributo a carico del
Comune;
4. di dare atto che il suddetto Avviso, insieme agli allegati, sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line del
Comune di Agrigento;
5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line dell'Ente e
nell'apposita sezione di Amministrazione Trasparente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Insalaco Antonio
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e

norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



AVVERTENZE
Trattandosi di atto notificato e/o comunicato a specifico destinatario, ai sensi dell’art. 3 della
LR 7/2019, si avverte che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso
straordinario al Presidente della Regione Siciliana ogiurisdizionale al Tribunale
Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 giorni o 60 giorni dal giorno successivo
al termine di pubblicazione all’Albo pretorio comunale.

Parere di Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore

In ordine alla regolarità tecnica della proposta che precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.
53 della Legge 142/90 e dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91 come integrato dall’art.
12 della L.R. 30/2000, nonché in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, nonché dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs.
267/2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE
Insalaco Antonio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


